

# CZERWIŃSKO- RUSKA PRAWDA

MISIACZNA ILUSTROWANA GAZETA DLA NARODU.

Predpłata. Na rik 1 zł. 20 gr.  
Płw roku 60 gr. ; kwartał 30 gr.  
**1 gazeta 8 groszy.**

Redakcja i Administracja  
**Kraków, ul. Długa 18.**  
Konto P. K. O. Nr. 407-850.

Reklamy: 1 stor. 50 zł. piw.  
stor. 25 zł. czwert. stor. 15 zł.

## Pokój światowy zagrożony

Naprężenie, jakie zapanowało między Włochami a Abisynją, nie zmniejszyło się do tej pory. Przeciwnie, można powiedzieć, że rośnie z dnia na dzień. Codziennie odpływają okręty włoskie do Afryki z wysyłką wojska. Dotychczas posłali Włosi około 200 tysięcy wojska wszystkich gatunków broni wraz z eskadrami samolotów.

Włosi uważają się za dość silnych, aby zacząć działania wojenne. Przewagę daje im głównie lotnictwo. Przy jego pomocy spodziewają się zniszczyć stolicę abisyńską miasto Addis-Abeda już w pierwszym dniu wojny. Na razie muszą czekać na ustanie pory deszczowej, która obecnie uniemożliwia rozpoczęcie kroków wojennych. Ponadto Anglja niedwuznacznie zagroziła Italji, że zamknie kanał suezki, przez który przepływać musi flota włoska do Abisynji, oraz że zastosuje przeciw Włochom środki gospodarcze, przy pomocy i współdziałaniu innych państw europejskich, a głównie Francji, występujących niby z ramienia i polecenia Ligi Narodów. Komitet pięciu mocarstw, do których należy i Polska, wybrany przez Ligę Narodów do opracowania projektu załatwienia sporu włosko-abisyńskiego przedstawił go obu państwom, ale dyktator włoski Mussolini odrzucił projekt z miejsca, jako nienadający się do przyjęcia.

Obecnie czekają wszyscy z naprężeniem rozwiązania groźnego położenia. Bowiem wojna Włoch w Afryce spowodowałaby natychmiast wybuch wojny na innych terenach, w Europie. A tego boi się najwięcej Francja i Anglja, oraz te wszystkie państwa, które po wojnie światowej dostały najwięcej kolonij i zysków terytorjalnych.

Polska opinja publiczna jest raczej po stronie Włoch, które zawsze życzliwie odnosiły się do naszych interesów, a zwłaszcza pomogły nam wydatnie w czasie wojny z bolszewikami. Nowa wojna przyniosłaby nieoczekiwane skutki dla wszystkich, a zwłaszcza ruchy socjalne i zniszczenie kultury. Należałoby sobie życzyć, by uratowano pokój w interesie kultury i chrześcijaństwa.

W dniu 3-go października wojska włoskie ruszyły naprzód i w ten sposób zaczęła się wojna.

Włosi (Italjańcy zajęli zaraz w pierwszych dniach wojny kilka miast Abisyńskich, jak Adua i święte miasto Aksum i posuwają się coraz bardziej ku stolicy Adis-Abeba, gdzie zamieszkuje cesarz abisyński.

Włosi walczą głównie przy pomocy samolotów szerząc przestraszenie w całej Abisynji.



Obrazek przedstawia ś. p. Marszałka Piłsudskiego na wołyńskim frontie pod „Polskow Horow” w czasie światowej wojny de toczyły się krwawej borby z Moskalami za swobodu Polsczy. Marszałok stoi przy swoim ulubieniu kasztanci.

## Odpowiedzi Redakcji

Tekla Turkiewicz w U. Dotąd Związek przyczynowy nie został ustalony — prowadzi się dalsze dochodzenia, to sprawę przedłuży ale niema powodu zniechęcać się bo sprawa winna być załatwioną pomyslnie chociaż to jeszcze potrwa.

Marja Szaban w L. Jeżeli tylko odpowiedź nadejdzie ze Starostwa będzie sprawa załatwioną. Sprawy pilnuję.

Marja Szurgaluk w W. Sąd odesłał pismo z znaczeniem, że nie może z uwagi na tyfus służyć świadkiem bo gmina zamknięta.

Wasył Sech w B. Ponownie sprawę zbadałem, relacja skarbowa nadeszła, może już w najbliższych dniach odpiszę.

**Mateusz Choptiak** w B. Co do Semaniów Nastuni niema dotąd świad. lek. trzeba tego przypilnować w Starostwie. Nadto przypilnować by Starostwo posłało akta inwalidzkie.

**Jakób Seń** w D. Sam pan musi koniecznie przypilnować by załatwiono w Urzędzie Skarbowym w Poghajcach.

**Grzegorz Smutko** w M. Znaczka pocztowego na odpowiedź pan nie nadeśle a gdy prześlę odpowiedź nieopłaconą takowej pan nie przyjmuje, trudno mi wobec tego sprawą dalej się zajmować.

**Marcin Bidny** w F. Sprawę mam w załatwieniu po uzyskaniu decyzji odpiszę listem.

**Tomasz Kinicki** w R W sprawie Szkwirko dalsze dochodzenia toczą się a ja sprawy pilnuję stale, chociaż często nie odpisuję bo nie mogę tyle opłacać gdy nawet na koszt korespondencji nikt nie nadeśle.

**Regina Szumska** w U. Nadesłać koniecznie dowód śmierci męża. Jeżeli niema pani metryki, trzeba koniecznie wdrożyć kroki w sądzie okręgowym, by

uznano męża za zmarłego i potem tą uchwałę dołączyć.

**Mikołaj Szтокаło** w C. Co do Katarzyny Woroniu brak jeszcze relacji z Konsulatu w Pradze.

**Tomasz Wójcik** w Z. Kartkami opłaconymi odpisuję tylko tym, którzy mi nadeślą znaczek. Trudno mi przecież opłacać pocztę, jeżeli ktoś na opłatę nie nadeśle. Porad ma bardzo wiele i muszę conajmniej na 20 listów i zapytań odpowiedzieć, czyli musiałbym poświęcić na to po kilka złotych dziennie a to już miesięcznie robi ładną kwotę. Kto chce, bym mu odpisał listem niech nadeśle znaczek. W pańskiej sprawie rekurs odszedł do Ministerstwa.

**Michał Zatwarnicki** w R. Jeżeli w sprawie naszej nie zmienia wysokości dochodu sprawa będzie wogóle beznadziejną. Pilnować by minimum egzystencji podano mniejsze.

**Eudoksja Tomiuk Chomczyn** w K. Z Pragi brak odpowiedzi.

**Antonina Tupis** w M. Dla sieroty Anny niema wogóle próśby o rentę — czy ją wysłała i kiedy. Ktoś. panią wprowadził w błąd.

**Mikołaj Turek** nauczyciel w B. Sprawa Anny Turek została wznowioną.

## Kronika

Polska pomimo intryg została ponownie wybrana do Rady Ligi Narodów 42 głosami na 52. — Sowiecki Komisarz Litwinow w swojej mowie w Genewie rzucił perfidne podejrzenie co do pokojowych celów polityki polskiej, na co min. Beck odpowiedział stanowczo piętnując insynuacje, a wystąpienie jego zrobiło w kołach politycznych dobre wrażenie. Litwinow przeproszał.

Świat się zbroi, wciąż dużo mówiąc o pokoju. Ręczoznawcy Ligi Narodów obliczając zbrojenia morskie, dochodzą do cyfr przerażających. Oto w r. z. siła flot wojennych całego świata wyniosła już 5 milionów ton za sumę 5 miliardów dolarów, a koszt utrzymania tych potęg morskich przez kilka wielkich mocarstw wynosi rocznie 125 miliardów dolarów.

Na wyspach Sołowieckich trzymają Sowiety 23 uwigizonych księży katolickich, m. in. ks. Adolfa Krzywickiego.

Oświata bez religii wychowuje tylko zbrodniarzy — powiedział Sienkiewicz, a słowa te przypominają „Dziennik Zjednoczenia“ w Chicago w odzwie do rodziców, by umieszczali dzieci tylko w polskich szkołach katolickich. Kościoły, szkoły, organizacje i prasa, to cztery filary polskości w Ameryce — pisze — jeżeli jeden z nich runie, runą wnet wszystkie, grzebiąc nas pod gruzami. Jakże dziś dzieci, takim będzie naród.

Słowacy złożyli w Lidze Narodów memoriał zwracający uwagę na ucisk ludności słowackiej w Czechosłowacji.

Jesteśmy silni zniszczymy wszelkie objawy cporu — woła deklaracja Hitlera, odczytana wobec 800.000 ludzi w Norymberdze na kongresie partii narodowo-socjalistycznej. Przy biciu wszystkich dzwonów witanemu Hitlerowi wręczono kopję miecza Karola Wielkiego, klejnotu koronnego dawnego

cesarstwa rzymskiego narodu niemieckiego. Mowcy kongresowi akcentują wrogie stanowisko względem komunistów i sowietów.

200 milionów ludzi, jak obliczają, będzie słuchało przez radjo koncertu Paderewskiego 12 października o 4-tej popołudniu.

W Stanach Zjednoczonych wielkie wrażenie wywarła śmierć senatora Longa naskutek zamachu, był to bowiem najpoważniejszy kontrkandydat prez. Roosevelta w przyszłych wyborach.

3 miliardy marek wydają rocznie Niemcy na napoje alkoholowe, to też paru uczonych wszczęło alarm z tego powodu, jedni z tego względu, że przez masową przeróbkę ziemniaków i żyta uszczupla się zapasy żywności pochodzenia krajowego, gdy druzdy lekają się stopniowego zwyrodnienia narodu przez rozmaite choroby i porażenia narządów ustroju ludzkiego jadem alkoholowym.

Grecja chce króla i zadecyduje o tem 27 października w plebiscycie: przeciwnicy powrotu monarchizmu mają nawet nie głosować.

W sprawie małżeństwa w Sowietach młodzież domaga się reformy, gdyż — jak oświadczone niedawno na konferencji młodych komunistów — państwo potrzebuje rodzin i zabezpieczenia przed porzucaniem dzieci i tworzeniem ogromnych zastępów małych włóczęgów.

Pod Siedlcami wieśniakom w Suchożebrach ma się ukazywać Matka Boska, co ściągą w ostatnich dniach olbrzymie tłumy ludzi. Ks. Biskup Przeździecki wydelegował komisję do zbadania autentyczności zjawisk.

Statek „Pilsudski“ przybył do Gdyni witany uroczystie przez ministrów Jędrzejewicza i Rajchmana wobec 30.000 ludzi oczekujących na wybrzeżu. Sprawił na wszystkich wrażenie imponujące, jest to bowiem nietylko największy okręt, jaki dotąd płynął pod polską banderą, ale i na Bałtyku najwspanialszy i najszybszy transatlantyk. Jego pierwszy odjazd do Ameryki 15 bm. stał się również uroczystością w Gdyni i radosną chwilą dla całej Polski.

O kolonjach dla Polski mówi się i pisze coraz więcej. Świeżo jako kandydat czołowy rolnictwa do Sejmu w okręgu przemyskim, książe Leon Sapiecha zwrócił uwagę na sprawy kolonialne, w których pragnąłby oddać usługi Rządowi, wykorzystując znajomość stosunków w Afryce, gdzie dużo podróżował. Łączy się — mówił — z zagadnieniem bezrobocia przyrost ludności w Polsce po 500 tysięcy rocznie. Wielka to siła narodu, lecz dla tego gwałtownego przyływu ludności trzeba zawczasu obmyślić miejsce i pracę. Systemy reform rolnych wkrótce zawiodą i trudno będzie organizować, wykonać i opłacić pracę dla wszystkich. Tę zdrową ekspansję trzeba by skierować do kolonji. Podczas naszej półtorawiekowej niewoli, kiedy mocarstwa rozebrały pomiędzy siebie najcenniejsze części świata, myśmy skazani byli na nieczynność. W Afryce niebrak terenów nadających się do kolonizacji, mogłem to sprawdzić własnymi oczami.

Więcej węgla wywozimy do Włoch pod wpływem ewentualności wojny abisyńskiej.

Bohaterski czyn robotnika zanotowano w Łodzi. W fabryce przesuвано olbrzymią ścianę żelazną przy pomocy belek drewnianych. Pracy przyglądał się syn fabrykanta. Wtem ściana zaczyna się właśnie na niego przechylać. Wtedy robotnik Andrzej Oziemiński rzucił się gwałtownie w stronę chłopca i ratując jego życie, sam zginął.

Nowe katastrofy żywiołowe pociągnęły mnóstwo ofiar: huragan na Florydzie z szybkością stu mil na godzinę dał się we znaki dziesiątkom tysięcy ludzi, a pozabijał setki i wielkie sprawił zniszczenie. Jednocześnie nad Meksykiem przeszedł cyklon, który zwłaszcza szalał na wybrzeżach.

Mocne trzęsienie ziemi nawiedziło pogranicze Brazylii i Ekwadoru.

W sprawie nadużycia nazwy „święto“, poruszonej już przez kilku biskupów w listach pasterskich, zabrał ostatnio głos ks. Arcybiskup lwowski, w którego metropolji właśnie odbywać się ma „święto winobrania“ w Żaleszczykach.

Pół miliona złotych, główną wygraną przy ciągnięciu pożyczki inwestycyjnej, ks. prof. Pacewicz w Bydgoszczy przeznaczył na budowę gmachu dla gimnazjum żeńskiego Towarzystwa Nauczycieli szkół średnich.

W Dubiecku, rodzinnej miejscowości poety biskupa Ignacego Krasickiego, odsłonięto pomnik rzeźbiony przez Stefana Zbigniewicza z Krakowa.

Na stanowisku wojewody lwowskiego według pogłosek miała zająć zmiana. Mówiono, że zostanie nim b. marsz. Switalski i że do województwa lwowskiego przyłączone zostaną woj. stanisławowskie i tarnopolskie, by stanowić osobny okręg administracyjny. Zaprzeczono jednak tym wiadomościom.

Poleski wojewoda Kostek-Biernacki jeden z najlepszych wojewodów podał się do dymisji

Długi urzędników doszły do sum niepokojących, n. p. w administracji państwowej sięgają 40 milionów złotych, zaczęto więc w rządzie akcję odciążeniową.

Pod Bydgoszczą pociąg towarowy najechał na pociąg wojskowy, z wagonów podruzgotanych wydobyto kilkunastu żołnierzy rannych.

Kiedy policja może strzelać — o tem wydano nowe rozporządzenia. Użycie broni poprzedzać ma

donośne wezwanie: Stój! Policja! A przy zetknięciu się z niebezpiecznymi przestępcami: Ręce do góry! Gdy wezwanie skutku nie odnosi, ma się prawo użyć broni. Gdy wszelka zwłoka grozi niebezpieczeństwem policjantowi lub osobom trzecim, albo zagraża udaremnieniem pościgu, policjant ma prawo użycia broni bez wezwania i bez strzału ostrzegawczego.

Gdzie najdrożej? Na podstawie cen produktów w ostatnim czasie obliczono, że najtańszem miastem w Polsce stał się Lublin, potem kolejno następują: Częstochowa, Poznań, Łódź, Bydgoszcz, Lwów, Sosnowiec, Warszawa, Katowice i Kraków jako najdroższy. My o tem wiemy i bez statystyki.

Więś bez pracy. O niezarejestrowanem bezrobociu wsi mówią cyfry następujące: Na 100 hektarach użytków rolnych pracuje w Polsce 48, w Czechach 28, w Danji 15 rolników. Zbiór z hektara pszenicy wynosi w Danji 28.8 q, w Czechach 17.5, w Polsce 11.9, żyta w Czechach 17.5, w Polsce 11.4, ziemniaków w Czechach 129.8, w Polsce 114. Na 100 ha powierzchni użytkowej wypada w Polsce bydła rog. 24, świń 18, w Czechach bydła 31, świń 24, w Danji bydła 71, świń 103 sztuk. Rolnik produkuje w Danji 192 q pszenicy, w Czechach 62, w Polsce 22. Jeden rolnik w Danji zajmuje się hodowlą 7 świń, w Czechach 1 świni, gdy w Polsce 2 świnię hoduje 5 rolników.

Dla nowej klasyfikacji gruntów powołane komisje zaczęły pracę.

Złóża ołowiu odkryto w Kielcach.

20 wagonów arbuzów dostajemy z Rumunji, cena ich ma być po 20 groszy.

Kodeks kanoniczny dla Kościoła Wschodniego, nad którym od szeregu lat pracuje w Watykanie komisja kardynalska, będzie pod względem doniosłości i znaczenia równoważny kodeksowi kanonicznemu dla Kościoła Zachodniego z r. 1927.

Nestor Polaków w Rumunji, ks. kan. Jan Moś — złote gody kapłańskie. Na uroczystość nadeszło błogosławieństwo papieskie i podarek jubileuszowy od cicki na Bukowinie obchodził jako 81-letni starzec Kardynała Prymasa Polski.

Komunistę Dimitrowa, który był głośnym w świecie w procesu berlińskiego o podpalenie parlamentu — zamordowano teraz w Moskwie, gdzie zajmował wysokie stanowisko u boku Stalina.

Bolszewicy wymordowali w obozach koncentracyjnych w ciągu swoich rządów w Rosji 67 biskupów i 1850 kapłanów. W tym czasie uwięzili 200 biskupów i 27.000 kapłanów, a znieśli 29.000 świątyń i klasztorów.

Za przykładem Francji i Belgja nie chce zatrudniać cudzoziemców.

W Rzymie nazwano jedną z nowych ulic w dzielnicy bohaterów imieniem Józefa Piłsudskiego, a podobnie pamięć jego uczciła niedawno stolica Belgji.

Nie wolno śpiewać pieśni religijnych. W Niemczech sąd skazał kapłana i dwie siostry zakonne na areszt i grzywny za to, że prowadząc pielgrzymkę zaintonowali religijne „bojowe“ pieśni. Pieśnią ową był hymn do Chrystusa Króla.

Na Jasnej Górze w dniu święta M. B. Częstochowskiej było 300.000 ludzi.

Biskup wygnaniec przybył do Gdyni z Sowieców. Jest to Francuz, ks. Amandru, który swego cza-

su był bliskim współpracownikiem ks. biskupa Małeckiego w Rosji. Po długich szykanach bolszewicy kazali mu wyjechać.

Powrotu epidemii grypy obawiają się lekarze, przestrzegając rodziców, by uważali na dzieci, gdy ulegną przeziębieniu.

6.000 pożarów zniszczyło 14 tysięcy budynków w pierwszym półroczu b. r. w Polsce, według obliczenia działu przymusowego ubezpieczenia od ognia.

Na elektryfikację Polski oprócz grup krajowych wpłynęły liczne oferty zagraniczne, z których najpoważniejsze są belgijska i angielska.

Pogoda słoneczna w ostatnim czasie tak sprzyja wegetacji roślin, że z coraz liczniejszych miejscowości dowiadujemy się o ponownym kwitnieniu czereśni, malin i t. p., zwłaszcza na Pomorzu.

Fabryki łódzkie dostały zamówienie na 300.000 pleców dla armji włoskiej na wyprawę abisyńską — za 8 milionów zł.

Ostatni transport rodzin osadniczych do Kandy wyrusza z Warszawy w połowie września.

Ządania rolników uchwalone na zebraniach organizacyj rolniczych, idą w kierunku dostosowania wymiaru podatków do ceny zboża, odroczenia płatności długów na jeden rok obniżenia procentów od długów, oraz obniżenia cen kartelowych. Rolnicy domagają się również zakazu przywozu do kraju ryżu, wełny, bawełny i owoców zagranicznych.

W Jeleśni w płonącej chacie zginęło troje dzieci na strychu.

Pogrzeb królowej Belgów w Brukseli odbył się z tysamym ceremonjałem, co w r. z. uroczystości żałobne króla Alberta wśród ogólnego płaczu ludu. Wbrew ceremonjałowi dworskiemu nie mógł się od płaczu powstrzymać ciągle na widok publiczny musząc swój bezmierny ból wystawiać, młody król Leopold, który z ręką na temblaku, z poranioną twarzą w plastrach, ze złamanym żebrzem, odbył kilkometrową drogę za trumną umiłowanej żony pieszo, budząc powszechne współczucie, co zwłaszcza odbiło się w sympatycznych odgłosach prasy całego świata. Na czele reprezentacji Polski kroczył w pochodzie jako ambasador nadzwyczajny pan Wojewoda Raczkiewicz z Krakowa, a byłych kombtantów prowadził gen. Górecki.

Prześladowanie religji w Sowietach nie ustaje, zamykanie kościołów trwa dalej, a kapłanów więzi się, lub wysiedla, do osób zaś świeckich biorących udział w chórach, bractwach lub tylko w nabożeństwach, stosuje się specjalne szykany. Tymczasem radio moskiewskie stara się teraz prostować wiadomości prasy światowej, zapewniając, że Sowiety wogóle religji nie prześladują. Jednocześnie zaś czasopiśma oficjalne, stanowiące organy bezbożników wojujących, wołają, że partja komunistyczna nie może być neutralną wobec religji, która „zatrzuwa sumienie mas robotniczych“ i donoszą, że władze właśnie podjęły prace nad „udoskonaleniem nauczania antyreligijnego w szkołach“.

Strejk chłopski na Litwie, jak się okazuje, był bardzo krwawy, żandarmi używali w walce nawet gazów, a chłopki po wsiach zasypywały im oczy mąką zmieszaną z solą.

Cesarz Abisynji wysłał depeszę do Watykanu z podziękowaniem za wystąpienie Papieża w obronie pokoju.

Na pełnym morzu zderzyły się dwa okręty: angielski z francuskim, wiozące setki pasażerów, których uratowano.

Dwa samoloty bombowe we Francji zderzyły się w powietrzu i spłonęły, zginęło 10 żołnierzy.

## Sprawy gospodarcze

Ceny zboża dzięki małej podaży przez rolników i dzięki konjunkturze zagranicą wykazują dalszą zwyżkę. Ceny bydła mają tendencję stałą, ceny zaś trzody nieco osłabły, popyt jednak na sztuki słoninowe nadal ożywiony. Masło w dobrej cenie.

Urodzaj ziemniaków tego roku nie będzie korzystny. Złożyły się na to niesprzyjające warunki pogody i brak opadów deszczowych. Ceny więc ziemniaków powinny być wyższe jak w poprzednich latach.

Prawo mleczarskie regulujące stosunki handlu i przerobu nabiału, ma wkrótce być wydane i obowiązywać kupców i przetwórców mleka. Obecnie panują niezdrowe stosunki przemysłu mleczarskim. Tandetny towar bylejakich mleczarni zalewa rynek, bije spółdzielnie mleczarskie cenami konkurencyjnymi, a żadna władza tego nie kontroluje. Jedynie mleczarstwo spółdzielcze podlegają rewizjom i kontrolom. Dlatego opracowano projekt prawa mleczarskiego, aby zapobiec tym niewłaściwym stosunkom handlu prywatnych kupców.

Ukształtowanie się cen rolniczych. Wskutek wstrzymania się rolników z wysprzedają zboża po śmiesznie niskich cenach, zboże ostatnio nieco podrożało. Przyczynił się też do tego mniejszy nacisk urzędów skarbowych i wstrzymanie egzekucyj zaległości podatkowych, jak również jeszcze uległy termin wpłaty rat rozłożonych długów. Gdyby więc płatności rolnika były umniejszone i odroczone, byłby to najlepszy powód poprawy położenia rolnictwa, przy znizeniu oczywiście cen artykułów nabywanych przez wieś.

Spadek wartości produkcji rolniczej wyniósł w 1934 r. 62.8 procent, czyli blisko 2/3. Gdy w 1928 roku szacowano wartość artykułów rolnych na 10 miliardów 445 milionów złotych, to w 1934 roku tylko na 3 miljardy 889 i pół miliona zł. Toteż wieś bardzo zbiedniała.

Premjowanie zalesień. Drobni właściciele lasów, którzy posiadają uprawy leśne starannie utrzymane, a założone w czasie od 1 stycznia 1930 do 1 czerwca 1934 r., winni zgłaszać się pisemnie do Inspektoratu Leśnictwa Krak. Izby Rol. plac Szczepański 8, w terminie do 15 października 1935 r., z podaniem krótkiego opisu zalesienia i przybliżonego obszaru. Ci rolnicy, którzy przeprowadzili należyte zalesienie zwłaszcza nieużytków, mogą otrzymać premje pieniężne do 20 zł. od hektara zalesienia.

Wywóz drobiu. W sierpniu b. r. wywieziono z Polski zagranicę ogółem 174 tys. kilogramów drobiu, w tem 158 tys. kg. kur, 12 tys. 705 kg. gęsi i 3 tys. 212 kg. kaczek. Eksport kierował się przeważnie do Austrii, Belgji i Palestyny.